O gloriose Apostole, quo in laudibus & elo-gio tuo esse studio succinctior, & hanc panegyrim concludere, quo & plurima dicenda occurunt, meritis tuis & præconijs omnem eloquentiā exceedentibus. Majestas enim & magnitudo tua concessionē superant, & in perfectionibus enarrandis lingua mihi & latera faciunt; vnum hoc Bernardi elogium, quod Eugenio successori olim tuo ille oceinavit, produxisse satis erit, tibique adaptare, *Age, indagamus diligenter quis sis, Sacerdos magnus, summus Pontifex, tu Princeps Apostolorum*; tu in primatu Abel, in regimine Noe, in Patriarchatu Abraham, in ordine Melchisedech, in dignitate Aaron, in auctoritate Moyses, in iudicando Samuel, in uincione denique & potestate Iesu Christi. Hæc sunt, quæ paucis de Petro dicenda habui, iam ad Pauli panegyrim descendam, quam aggressurum me initio promiseram.

Si Petri auctoritatem potestatemque admirari potuistis, Auditores non minus, credo, Pauli doctrinam & scientiam, & quidquid de illo dicturus sum, admirabimini. Ipse namque fuit noui Testamenti predicator, magnorum mysteriorum interpres, Iudeæ Theologus, torius Christianitatis Apostolus, cuius paradiſi, Gentium Doctor, Christi os, Spiritus sancti tuba, vas electionis, & Ecclesiæ cithara.

Non dicam, ne multis ostendam, Petrum & Paulum Romæ olim fuisse, nam præterquam quod certum sit, illos hodie sub crudelissima Neronis persecutione mortem subi-ſ-

ſe, ipsum adeo clarum ac perspicuum est, atque ita vnanimi totius antiquitatis consensu stabilitum, vt miter hodie reperiri quodam, qui hoc in controvrsiam vocare audeant, vel de eo dubitare, cum nec Caluinus ipse vnam hoc negare ausus fuerit communī omnium, vt satetur, historiarum veterum consensu conuictus, & sane nugas agunt, dum id à nobis scripturarum testimonio probari volunt: Acta enim Apostolorum iam scripta & finita erant, antequam duo hi Apostoli martyris consummatis: idecirco hoc scripto mandari non potuit: deinde Apocalypſis de præteritis mentionem nullam facit, sed de futuri duntaxat. Cum vero nullæ aliae in nouo Testamento historiæ reperiantur, mirum non est hoc à scriptura probari non posse.

Hoc igitur vt verissimo presupposito dico, *S. Paulus quemadmodum Petrus magnus fuit aucto-ri-tate, & potestate, ita Paulum doctrina, & sci-entia magnum & eximum extitisse*; idcirco per excellentiam & antonomasiā dictum esse Apostolum, & fuit profecto magnus quidam prædictor; omnes enim conditions & qualitates in concionatore perfecto requi-sitas, & ad tubæ Euangelicas perfectionem necessarias in se habuit, quæ ad tria reuocari capita possunt, autoritatē & mis-sionem, doctrinam ac scientiam, denique charitatem; quarum una ybi defuerit, nihil in Doctore Euangelico esse perfectum potest.

Primo, auctoritatem docendi talem habuit Paulus, qualem nullus vnamquam, vt pote immediate ab ipso Deo missus: hocque nomine apud Galatas se iactat & gloriat, *Pau-lus Apostolus non ab hominibus, neque per ho-minem, sed per Iesum Christum, & Deum Pa-trem, qui suscitauit eum à mortuis*.

Iplus vero missio velut mixta fuit, id est, partim extraordinaria, quando scilicet Dei manu equo in terram deiectus est; partim etiam ordinaria, quando haec eadem ab Ordinario fuit confirmata; nam extraordinaria à Deo vocatus & missus cum esset, Hierosolymam quamprimum venit, vt illius missio à Petro, qui tum Ordinarij fungebatur yice, proba-retur.

Notandum hic est, ad veram & legiti-mam

*Lib. 3 de  
confid. c. 8.*

*S. Petri  
Epitheta.*

*IV.  
Error eorū,  
qui negant  
Petrum &  
Paulum  
Romæ  
fuisse.*

Legitima missionem cognoscendam opus esse, vt  
hæc ab Ordinario confitetur; deinde ne ex-  
traordinaria ordinariæ adueretur. Ita  
ipsum Iesum Christus extra ordinem missus,  
Synagogæ, quæ velut ordinarius mittere sole-  
bat, ordinem non contempserit, sed populum  
semper docuit, vt Scribis ac Pharisæis, qui tum  
velut præsules & Doctores super Cathedram  
Moysis sedebant, integrè ac sincerè obedirent,  
*Matt. 15.* Super cathedram Moysis sedebunt Scribe &  
Pharisai, omnia ergo quæcumq; dixerint vobis,  
feruate & facite. Quæ perfectio cum Refor-  
matis nostris Pseudo-Euangelieis desit, qui  
Ecclesiæ prælatis aduersantur & repugnant,  
dicendum est, missionem illorum nullam esse,  
ac proinde doctrinam illorum & dogmata sus-  
pecta.

*Scientia in*  
vero præ-  
dicatore  
necessaria.  
*Matt. 15.* Altera in prædicatore requisita dos, est sci-  
entia ac doctrina; quomodo enim docebit, si nū  
quam didicerit; & necesse est doctrinæ aliquod  
lumen & lucernam in eis esse, qui vitæ iter &  
semitam salutis alij errantibus ostendere vo-  
luerint; si enim cœcus cœcum ducere, & igno-  
rantes docere voluerit, ambo, teste Euangeli-  
o, in foveam cadent. Non quod opus sit  
prædicatorem doctum Philosophum esse, aut  
historicum, oratoremve, sed satis est, si cognitionem  
habeat Scripturarum, & aptus sit ad  
populum edocendum, cum ipsi Apostoli hu-  
iuncti scientias non didicerint. At quoniam  
iam Deus tam cœbra miracula patrare non  
vult, hinc opus est, humaniores illos scientias  
callere, antequam ad Theologiam accedant:  
nece par est aut expediens, factores, sutores,  
cerdones, alijque mechanicos, qui numquam  
Vniuersitatem adiere, nec huiusmodi scientias  
ad dicere, cathedralm populi docendi gratia  
confundere.

*1. Petri.* Argu Paulus adeo doctus fuit, tantumque  
scientia & doctrina est assicurus, nullus vt A-  
postolorum maiorem ampliorēmque à Do-  
mino accepit. Testatur hoc Apostolus Pe-  
trus, qui in secunda sua epistola tantum do-  
ctrinæ & reconditæ scientiæ in Paulinis Epis-  
tolis delitescere ait, vt non nisi doctissimi qui-  
que eandem intelligent, imperitiores verò nō  
perecipiant, sicut & charissimus frater noster  
Paulus secundum datam sibi sapientiam scrip-  
tit vobis sicut & in omnibus Epistolis sua, lo-  
quens in eis de his: in quibus sunt quadam diffi-

cilia intellectu, que instabiles & docti deprauant, &c. Quin & ipse Paulus hoc facit, qua-  
si hoc nomine superbiat, & scientia sibi cœli-  
tus infusa, quasi modestiæ limites egredius,  
glorietur: dcircò quodam loco ait, Seo homi-  
nem ad tertium usq; cœlum raprum, quoniam  
raptus est in paradisum, & audiuit arcana ver-  
ba, &c. & ne magnitudo revelationum extollat  
me, datus est mihi stimulus carnis meæ, Angelus  
Satanæ, qui me colaphizet, &c. ut sic modeste &  
deumissæ de me sentiam, neu ob concessam mi-  
hi scientiam extollâr.

2 Cor. 12.

Tria Au-  
gustini vo-  
ta.

Quis porto fuit vñquam Christianus Phi-  
losophus, quis Theologus, qui non è Pauli E-  
pistolis reconditam doctrinam hausit? Quis  
vñquam in sacrarum Scripturarum scientia  
magnus est habitus, qui non liberè confessus  
sit, è Pauli eam scriptis se mutuatum esse? Di-  
citur Africæ columen Augustinus, magnum  
illud Ecclesiæ decus, tria unumoperè videre  
optat, Christum scilicet in terra inter homi-  
nes conuersantem, Paulum Apostolum con-  
cionantem, Ciceronem in Rostris Romanis  
detonantem. Paulus profecto parem non ha-  
buit, qui etiam totius orbis Doctor & magnū  
Ecclesiæ lumine ac facula extitit.

Luminar's quoniam mentio facta est, scri-  
ptum in Genesi est, Deum in orbis creatione  
duo magna luminaria condidisse, vnum ma-  
ius, & alterum minus, illud vt diei, hoc vt no-  
cti præsideret, fecitq; Deus duo luminaria ma-  
gna, luminare maius, vt præset diei, & lumi-  
nare minus, vt præset nocti: Primum erat Sol,  
alterum Luna, faces & luminaria ad mundi  
conseruationem penitus necessaria. Idem quo-  
que Deus, sed iam incarnatus, in exordio Ec-  
clesiæ suæ duo alia luminaria creavit ac pro-  
luit Sol & Luna. Luminare maius, id est, Petrum, & mi-  
nus, id est, Paulum, primum vt Solis instar diei  
cognitionis diuinæ inter Iudeos præflet, Pe-  
trus scilicet alterum verò, vt ad similitudinem  
Lunæ, pagani & gentilitatis caligini ac te-  
nebris imperaret, nimis Paulus; qui ambo  
ad Catholicæ religionis progressum augmen-  
tumque adeo sunt necessarij, vt ab eorum lu-  
mine & influxu omnia in inferiori hoc orbe  
& Ecclesia militante dependeant.

Qui de Sole & Luna Philosophi olim lo-  
cuti sunt, non errarunt, mea quidem senten-  
cia, cù duos illos planetas, oculos mundi nū cu-  
parunt,

Yy 3

parunt, ad imitationem oculorum, qui in huma-  
no corpore conspicuntur, atque hoc illos no-  
*Hom. SS. in Ioan.*

nime Ioan. Chrysostomus nuncupare non est  
veritus. & iste quoq; opinio fuit in Hexa-  
metro S. Ambrosius. Quod illi de mundo, e-  
quidem mihi potiori iure de Ecclesia dicens  
posse videor, & non sine ratione afferere, mag-  
noscit Apostolos, ambo luminaria mai-  
ora, duos mundi oculos extitisse. Atque ut ho-  
mo non nisi oculorum adminiculo videt, in-  
cedit, & omnes suas actiones dirigit & guber-  
nat, ita quoque viuens Ecclesia corpus ni-  
hil omnino in fide videt, non incedit per viam  
salutis, nec ea, quae salutis aut religiois sunt,  
quam sub horum Apostolorum ductu & au-  
toritate, procurat aut sectatur.

*Ser. de lau-  
dibus Petri  
& Pauli.*

3 Bernardus duorum illorum Principum  
terra laudes & praeconia prosecutus, inter cae-  
teros, quibus illos exornauit, titulos ait: *Duo  
mundi lumina: præterquam quod conceptus  
hic illis Christi verbis fundatus sit: Vos estis  
lux mundi, experientia quoque poterit confir-  
mari; nam vt de Petro interim raccam, quæ  
fax, quis oculus, eque lux fuit Paulus? eque  
claritatem, quem splendorem, quem fulgorē  
luna hæc per gentilitatis tenebras diffidit?  
Quis populus adeo barbarus, quæ natio inco-  
gnita & abstrusa, quis mundi angulus, adeo re-  
motus, qui de scientia illius, virtute & vita lo-  
qui non audiuerit?*

*Apoc. II.* Undecimo Apocalypses capite, duo can-  
dela bra aurea, tempet ardenta, & coram diui-  
nina maiestate in terra collucet, a describuntur  
delabris A. Et duo candelabra in conspectu Domini terra  
pot. com- flantur. Quocumdam Pat. um opinioni inni-  
parati.

Vnde apud Petrum & delabris aurea, tempet ardenta, & coram diui-  
nina maiestate in terra collucet, a describuntur  
delabris A. Et duo candelabra in conspectu Domini terra  
pot. com- flantur. Quocumdam Pat. um opinioni inni-  
parati.

visa est.

Zacharias Propheta de aliabus oliuis locu-  
tus est, quas vidisse fecit, è quibus oleum ad Item du-  
lampadem quandam fouendam effluerebat. Et bus olius  
dua cliva super illud, una à dextris lampadis, & Zacha-  
ria à sinistris eius. Cum visionem hanc dili-  
genter mecum perspendi, & omnes illius par-  
tes examinavi, si per lampadem intelligere li- *Psal. 18.*

ceat Ecclesiam, ut pote quæ visibilis sit, ac de  
qua dictum à Psalte: *In Sole posuit tabernacu-  
lum suum;* dicere audebo, per duas hæc olius  
duos Apostolos nostros commode exponi  
posse, illi enim sunt duas illæ oliue, quæ virtutis,  
charitatis, prædicationis, doctrinæ oleum  
suppeditarunt, quod Ecclesia lampadem eti-  
amnum lucidam & resplendentem reddit;  
Paulus præsertim, qui ad mysteriorum clar-  
itatem, olei & lactis virtutum plurimum, ad  
equiendos fideles subministravit.

Quin amplius hanc materiam prosequen- *Can. 7.*  
do, *huc etiam traham,* quod in Canticis Iona  
dilectum suum allocuta dixit: *Statuta tua  
affimilata est palma & vbera tua botrys.* E quo  
inferre licet, quod quemadmodum sponsus  
vbera habet, sponsa, id est, Ecclesia non minus  
habet, sed gratiae, scientiarum, doctrinæ, alia-  
rumque perfectionum lacte plena: duo porto  
hæc Ecclesia vbera Apostoli nostri sunt, qui  
velut duo, vbera plenissima ac turgentissima  
vniuersum orbem scientiae & doctrinæ lacte  
enutriente, scriptura hunc conceptum sugge-  
fit ac confirmat: audite enim vt Petrus vber  
suum exercens clamet, & omnes ad lactendum  
inuitet, *Quasi modogeniti infantes lac concu-  
piscite.* Vide et quoque, vt Paulus Corinthios  
prædicationum suarum lacte plenissime lu-  
guriet, *Lac vobis porum dedi, non escam, &c.*

Cur vero putet s Paulum prædicationes suas  
lacti assimilasse, anne ob vice: um qua vte-  
batur suavitatem? autne ob candorem & vitæ *1. Cor. 1.*  
innocentiam, cuius lacte est symbolum? anne  
ob teneritudinem, imbecillitatem & infirmi-  
tatem iliorum, quos imbuebat, qui forte-  
ris & durioris esse capaces non erant? Verifi-  
milia quidem omnia hæc: sed tamen alio illū  
respsisse crediderim, cuius conceptum ac  
mentem vt intelligatis, memineritis oportet  
Deum per Prophetam Esaiam omnes ad bibē- *Isa. 55.*  
dum inuitantem, his vsum verbis, *Omnis fi-  
tientes venite ad aquas, & qui non habet is ar-  
gensum,*

Triplex  
scientia.

gentum, emite gratis vinum & lac. Trium hoc loco liquorum habetur mentio, aquæ, vini & lactis, quæ tria triplicis etiam scientiæ & cognitionis sunt symbola, naturalis, humanae ac diuinæ. Per aquam igitur naturalis scientia intelligenda venit, per vinum humana, per lac vero diuina. Paulus itaque ut se non naturali, vel humanam scientiam, sed diuina omnia, quæque ad fidem, Religionem & animarum salutem spectarent, edocuisse ostendat, non nisi lac illius in potum se dedisse, id est, non nisi diuina docuisse testatur. Exclamabo igitur, O magnum, sanctū & admirabilem prædicatoriē!

V.  
Charitas  
conciona-  
torum eccl-  
esia.u.Cor.13.  
Dom.9.

Sed pergamus in concionatoris dotibus re- censendis: tertia quam in Ecclesiaste requiri- perfectionem declarauimus, zelus est & chari- tas; per hanc enim vir probus constituitur, sci- entia quidem doctum illum efficit, at sola chari- tas bonum; quicumque haec virtute concionator fuerit destinatus, flocci non fecerim. Au- dite, ut hoc Paulus noster confiterit, & suo exemplo manifestet. Si linguis hominum vel Angelorum loquar, charitatem autem non ha- beam, nihil sum: id est, Quamvis angelica insi- gnitus essem eloquentia, & Cherubinorum Conatus scientia; si vñica mihi defecerit chari- tas, doctrina mea & prædicatio nihil omnino est..

Gal.3.  
Rom.8.

Quis porro maiorem feruent ore mique ca- ritatem ostendit quam Paulus? vt pote qui a- nathema pro fratribus suis esse optarit, Opta- bam enim ego ipse anathema esse à Christo pro fratribus meis, &c. in quo te imitatus est Do- mine, animarum nostrarum Redemp. or., qui pro nobis male dictum, vt Prophetæ & Paulius noster testantur, fieri non exhorruisti, Factus pro nobis maledictum.

Duplex in anima illius aestuabat charitas, hinc erga Deum, illinc erga proximum. Prima exclamare illum cogebat, Quis nos separabit à charitate Christi? aut ab obsequio illius ab- strahet: Etsi tradit Plinius lapidem, quem qui de lapidibus scripsere Arefium appellant, qui vbi temel in ignem coniectus fuerit, & ignitus fuerit, aqua vel vento aut aha quapiam ratio- ne nequit extingui. Hunc ita Poeta descripsit:

Terreus hic color est, naturæ mira potestas;  
Nam gemel accensus suscepimus detinet ignes,  
Extinguiq; nequit.  
Talis reuera Paulus noster extitit charitate

& amore erga Deum inflammatus: cum enim semel cor eius cœlesti hoc igne succensum es- set, nulla id formido, paucor nullus, nullum tor- mentum aut persecutio quæpiani ipsum ex- tinguerre potuit.

Adeo siquidem anima illius aestuabat, & Magna cor ita charitate accensum erat, ut dicaret non se, sed Chr̄stum in se vivere, quem velut alte rum se complectebatur. Vivo autem, iam non ego, vivis vero in me Christus. Verumq; axio- ma hoc in se fuisse ostendit, quo dicitur ani- ma magis esse, vbi amat, quam vbi animat; e- ius enim anima magis cum Christo in cruce erat, quem ex toto corde & mente diligebat, quam apud illum in proprio corpore, quod a- nimabat & vivificabat.

Propter charitatem erga proximum quorū regiones peragravit, quot itinera confecit, Magna- quot maria ad animarum salutem compatan. charitas il- damenauigavit: Modo illum Antiochiae vi- lius erga deas, modo Lystris, modo in Pamphilia, mo- proximum do etiam Romæ, alij locis innumeris. Quot ille labores subiit, quot afflictiones per- tuit, quot pericula adiit, in quot discriminis ad Euangelium annuntianum, idololatras conuertendos, veritatis est: Audite ut hoc ipse ad Corinthios enarrat, In itineribus saepe peri- culis fluminum, periculis latronum, periculus ex genere, periculis ex gentibus, &c. in labore & ar- rumna, in vigiliis multis, in fame & siti, in ie- juniis multis, infrigore & nuditate, &c.

Esse docent naturalium rerum scriptores Echinis- pisiculum echinida vel remoram appellatū, pisiculus, qui maximas in mari sittere naues potest, sale- vero conditus si fluuijs, portis, & mari injiciatur, aurum ad te trahere, quocumque demū- loco reperiatur. Huiusmodi pīcis existit Paulus, cum que remoræ instat tot peccatrices animas in midū huius mari stitifser, tādē sale- tribulationū cōditus, aurū cōversionis in ma- ri, fluminibus ac torrentibus mundi, id est, a- peccantium cordibus attrahere potuit.

Fuit haud dubiè magna illa charitas, quæ tādā illi audaciā & dexteritatē in corripiōdis pecca- toribus dedit. Emunctoria Tabernaculi ex au- ria symbola fieri iussit Deus, Emunctoria quoq; & ubi reprobatio- qua emuncta sunt extinguitur, siā ex auro pu- nissimo. &c. Emunctoria symbola sunt repre- hensionum. dicere porro mysteriū vult, cū qui- alios reprehendere vult, totū aureū, id est, cha- rita-

ritate plenum, qualis hic Apostolus fuit, esse debere.

Hæc eadem erat charitas, quæ sanctum Petrum ut coargueret, illi animum dedit, ut in Epistola ad Galatas ipse testatur. Cùm autem

S. Paulus  
non pecca-  
uit Petrum  
coarguen-  
do.

venisset Antiochiam, in faciem ei restituisti, quia reprehensibilis erat. Est quippe insignis charitatis actus, superiores reprehendere, modo id cū modestia fiat; nec aduersariorum nostrorum blasphemis hic credendum, afferentium Pau- lum peccasse mortifere, dum Petro in faciem restitutus, hoc enim è charitatis zelo factum est; nec Petrus hic etiam peccauit, qui ad euitandum scandalum Iudeos cum Gentilibus conuersari solebat, nisi forsitan hic Petrus venia- liter peccarit.

Videte igitur, Auditores, duos Apostolos nostros ambos magnos, unum auctoritate, alterum prædicatione, qui fidem nos edocuerunt, & modo pro nobis in cœlo intercedunt. Nec petendum est, quomodo, si enim Petrus

Act.5.

1. Cor.13.

fraudem & imposturam Aianiæ & Sapphi- ræ cognoscere potuit, imas etiam & intimas cogitationes intueri, credendum est multo il- lum melius faciliusque scire ea, quæ in hoc mundo contingunt, & pro nobis Deum de- precari, cum nostra negotia perspecta habeat. Longius enim interuallum est inter cogni- tiones humanas & penitus cordis penetralia, quam inter cœlum ac terram. Ac deinde no- rate quid Paulus dicat, Ex parte hic cognoscimus, ex parte prophetamus, cum autem tñenerit quod perfectum est, id est, quidquid hic scimus, & cognoscimus nonnisi media & imperfecta scientia est; at in cœlo scientia perfecta futura est. Dicere vult igitur Paulus, Beatos omnia in cœlo videre, quin & illa quæ hic in terra sunt, finem vero faciam, si miraculum illud celebre hic obiter attulero.

Act.3.

In Actibus Apostolorum scriptum est, Pe- trum & Ioannem ascendisse in templum, & ad portam speciosam claudum elemosynam ab iisdem petiisse, ac Petrum ei dixisse: Aurum & argentum non habeo, sed respice in nos, quod autem habeo, hoc tibi do, surge & ambula. Quot quot hic sumus auditores, claudi sumus ad portam templi, id est, Ecclesiae militantis, quæ triumphantis porta & introitus est, iacentes. Fingamus igitur Ioannis loco Paulum, & Pe- trum cum illo hodie templum ascendere; e-